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ABSTRAKT

Správná a zdravá výživa hraje v životě každého člověka velmi významnou roli. Funguje jako

prevence mnoha civilizačních chorob. Správnou výživou můžeme přispět ke zkvalitnění a

prodloužení našeho života a udržení zdraví. Nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím formování

správných a zdravých návyků je rodina, dalším důležitým sociálním prostředím škola, ve

které děti tráví většinu svého času a vytváří si vlastní životní hodnoty a názory. Součástí

většiny škol bývá stravovací zařízení – školní jídelna, která nabízí žákům stravu v době, kdy

pobývají ve školním zařízení.

Diplomová práce je zaměřena na základní složky výživy a také na výchovu ke zdravému

životnímu stylu, na stravovací návyky u dětí prvního a druhého stupně základní školy, ve

věkové kategorii od 6 do 16 let. V diplomové práci se zaměřím také na zvyklosti ve

stravování žáků, jaké žáci využívají možnosti stravování, zda preferují konzumaci zdravých či

nezdravých potravin.

Cílem mé práce bylo zjistit a zhodnotit stravovací zvyklosti dětí mladšího a staršího školního

věku a zároveň zjistit, zda tyto děti projevují zájem o to, co jedí a lze na ně cíleně působit

osvětou ohledně zdravé výživy.

V praktické části práce jsem chtěla zjistit formou dotazníku, jaké je povědomí žáků, kteří

navštěvují první i druhý stupeň základní školy, o zdravé výživě a jejich vztah ke sportu.

Dotazníkové šetření bylo provedeno v periferní pražské základní škole. Dotazníky byly

rozdány žákům prvního i druhého stupně ve všech třídách. Žákům prvního stupně v rámci

projektového dne věnovaného prevenci zdraví dopomáhaly s vyplněním dotazníku třídní

učitelky. S žáky prvních tříd paní učitelky dotazníky vyplnily kolektivně. Žáci druhého stupně

dotazník vyplnili bez obtíží v rámci hodiny rodinné výchovy. Výsledky provedeného šetření

byly zpracovány do grafů.

Z provedené studie je zřetelné, že žáci školy jsou většinou z domova vedeni k dodržování

zásad zdravé výživy, hodnoty jsou si jen nepatrně vzdáleny. U mladších žáků je patrný větší

vliv rodiny, starostlivost, kontrola, důslednost.

Žáci obou stupňů základní školy dodržují pitný režim, převážná většina žáků obědvá ve školní

jídelně a doma pravidelně večeří. Bohužel u žáků druhého stupně se projevuje nepravidelnost

ve stravování, žáci již nesnídají a nedodržují režim svačiny. Projevil se i nedostatek pohybu,

který je zřetelnější u žáků druhého stupně.
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ABSTRACT

The healthy and right food plays a very important role in everybody´s life. It works as a

prevention of many diseases of civilization. Good nutrition can contribute to improve life

quality. It gives a longer life and we stay more healthy. The most important thing in forming

healthy eating habits is our own family. The next important factor is a school where children

spend a lot of time. They create their own views and habits there. There are usually canteens

at schools which offer some food to pupils.

This dissertation is focussed on basic nutrients, education for a healthy lifestyle and the eating

habits of pupils from 6 to 16 years at basic schools. I will also look into which food is

preferred by pupils - healthy or unhealthy -their eating habits and the ways of their feeding.

The aim of my dissertation is to find and evaluate eating habits of children of younger and

older school age and detect if these children are interested in what they eat and if we can

influence them by edification.

In the practical part of my work I´d like to find out through a questionnaire what children at

basic school know about healthy nutrition and a healthy lifestyle.

The research was done at a peripheral basic school. The questionnaires were given to all

pupils of primary and secondary school. The primary school´s pupils filled out questionnaires

during the Healthy Project Day with form teachers´ help. The secondary school´s pupils filled

out the questionnaires themselves without any difficulty during the Family education lesson.

The results of the dissertation show that the children are guided by their parents to a healthy

diet. There are very little differences. We can also see more care from parents of younger

children.

All pupils of primary and secondary school keep water intake, most pupils have lunch in the

school canteen and they have dinner at home regularly. Unfortunately the older children

sometimes don´t eat regularly, they don´t have breakfast and breaks. We can also see that

children don´t move enough, especially the older children.

THE KEY WORDS

children nutrition, nutritional need, growth and development, younger school age, older

school age, school feeding
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1. Úvod

Výživa ve školním věku je jedním z nejdůležitějších faktorů, který ovlivňuje vývoj a růst

jedince. Podílí se také na jeho duševním rozvoji. Zpravidla rodiče rozhodují o hodnotách,

které předají svým dětem do dalšího života. Rodiče jdou ve stravovacích návycích svým

dětem příkladem, kterým ukazují, jak se zdravě stravovat, co jíst, co pít. Z hlediska stravování

mají rodiče v současné době velkou možnost výběru, jakou školku nebo školu bude jejich dítě

navštěvovat. Mohou usilovat i o zavedení zdravějšího stravování ve školkách a školách.

Současným trendem ve stravování je snaha, aby si děti z rodiny i ze školy odnesly zdravé

stravovací návyky, kterými se v životě budou řídit a na jejichž základě si budou vybírat

kvalitní a zdravé potraviny.

Výživa a stravování dětí jsou v současnosti ovlivňovány ekonomickými faktory rodiny a

současným zrychlujícím se způsobem života ve společnosti. Ve stravování se objevují nové

produkty, zjednodušuje se příprava pokrmů, přibývá hotových jídel a mražených potravin.

Rozmach zaznamenaly restaurace, pizzerie a prodejny rychlého občerstvení – fast-foody,

které velmi zásadním způsobem ovlivňují stravovací zvyklosti nejen dětí. Módním trendem

jsou také alternativní způsoby stravování.

S nástupem do základní školy se dítěti změní celý dosavadní rytmus, na který bylo zvyklé. Na

jeho psychiku jsou kladeny velké nároky. Dítě najednou musí zvládnout přijímání mnoha

nových informací, podnětů a požadavků, které jsou na něj náhle kladeny. Značně se i rozšíří

okruh lidí, se kterými dítě musí nově komunikovat a spolupracovat. Každé dítě je

individualita a základní škola mu přináší zcela nové zkušenosti, a to i ve způsobu stravování.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na základní složky výživy a na stravovací návyky u

dětí prvního a druhého stupně základní školy ve věkové kategorii od 6 do 16 let. Cílem

diplomové práce bylo zjistit, zhodnotit a porovnat stravovací zvyklosti a zájem o sport u dětí

mladšího a staršího školního věku (žáků Základní školy Hornoměcholupská 873, Praha 10).

Pokusila jsem se vyhodnotit, jaký projevují zájem o to, co jedí a zda lze na ně cíleně působit

osvětou zdravé výživy. Například jak a kde se stravují, zda sportují apod. Na základní škole,

kde pracuji přes 20 let, jsem provedla dotazníkové šetření. Výsledky provedeného šetření

jsem zpracovala do grafů, které porovnávají výsledky dotazníkového šetření prvního a

druhého stupně.
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2. Teoretická část

2.1 Výživa

Jídlo je pro lidský život nezbytné, bez jídla se žít nedá. Způsob stravování již od narození

působí na celý vývoj lidského organismu. Dodává energii a zajišťuje tělu živiny, důležité

látky pro jeho růst, stavbu, funkce i obranyschopnost.

Všeobecně je výživa definována jako příjem a využití potravy v organismu. Výživa člověka je

všechno to, co člověk konzumuje. Co člověk konzumuje, kde to konzumuje a kolik toho

konzumuje, závisí pouze na jeho svobodné vůli. Výběr potravin bývá ovlivněn mnoha

faktory, například: věkem, finanční situací, dostupností potravin, trhem a reklamou i

náboženstvím.

Věda o výživě zkoumá optimální množství potravy, druhy potravy, které podporují zdraví.

Optimální výživa obsahuje příjem přiměřeného množství kalorií, tuků, cukrů, bílkovin,

minerálních látek, vitamínů a také vody. Znalosti o výživě jsou informace o potravinách,

jejich prospěšnosti nebo škodlivosti, o jejich působení a účincích na lidský organismus. Jsou

to také informace o příčinách a projevech poruch příjmu potravy.

Nejdůležitější složku potravin tvoří živiny. Mezi základní živiny, které jsou pro tělo důležité,

patří bílkoviny (proteiny), tuky (lipidy), cukry (sacharidy), vitamíny, minerální látky, stopové

prvky, vlákniny a voda (pitný režim).

2.1.1 Energetická hodnota potravin

Energetická hodnota potraviny je množství energie, která vzniká rozkladem látek obsažených

v potravě. Získanou energii ze stravy organismus využívá k růstu a k zajištění základních


[…]


9. Sníš každý den alespoň 1 kus nějaké zeleniny:

ano ne
89 22 111

80% 20%

10. Sníš každý den alespoň 1 kus nějakého ovoce:

ano ne
96 15 111

86% 14%

11. Sníš každý den nějaký mléčný výrobek:

ano ne
87 24 111

78% 22%

12. Jaké pečivo jíš nejčastěji:

bílé celozrnné obyčejný

chléb vůbec
sladký
loupák,

croissant
jiné

56 21 15 5 11 3 111
50% 19% 14% 5% 10% 3%

13. Kolik tekutin vypiješ během dne:

do 0,5
litru do 1 litru do 1,5

litru do 2 litrů
7 22 35 47 111

6% 20% 32% 42%

14. Dodržuješ odpolední svačinu:

ano občas ne
37 58 16 111

33% 52% 14%

15. Večeříš doma:

nejčastěji

ano

ne,
nejčastěji

ve fast
foodu
nebo v

restauraci

nevečeřím

101 9 1 111
91% 8% 1%

16. Dodržuješ druhou večeři:

ano občas ne
29 33 49 111

26% 30% 44%

17. Jak se dopravuješ do školy:

jezdím
autem

s rodiči

chodím
pěšky

jezdím
MHD

jezdím na
kole,

koloběžce

10 74 27 0 111
9% 67% 24% 0%

18. Věnuješ se nějakému sportu i mimo školu:

ano, ve
sportovním

oddíle,
kroužku

ano,
sportuji s

rodiči
ne ano, vždy ano,

někdy nikdy

43 10 15 21 18 4 111
39% 9% 14% 19% 16% 4%

19. Kupuješ si potraviny z reklamy:

ano, vždy ano,

někdy nikdy
3 68 40 111

3% 61% 36%

20. Mlsáš sladkosti u televize nebo počítače:

ano, vždy ano,

někdy ne
34 69 8 111

31% 62% 5%

21. Užíváš nějaké doplňkové vitamíny:

ano ne občas
28 57 26 111

25% 51% 23%

Příloha 9

Souhrnné vyhodnocení dotazníku celé základní školy

ZŠ Praha 10 – Hostivař, Hornoměcholupská 873
Počet vydaných dotazníků: 428
Počet vrácených dotazníků: 409

1. Věk:

6-11 let 12-16 let

298 111

73% 27%

2. Pohlaví:

chlapec dívka

212 197
52% 48%

3. Snídáš každý den:

ano, doma

ano, ve škole

během
velké

přestávky

občas ne, nejsem
zvyklý(á)

ne, nemám
čas

295 40 59 10 5
72% 10% 14% 2% 1%

4. Co si dáváš nejčastěji ke svačině:

nesvačím ovoce müsli
tyčinku zeleninu sladké

pečivo

čokoládové

tyčinky,
sladkosti,
sušenky

obloženou

bagetu,
housku, rohlík
chléb
(z domova)

obloženou

bagetu,
housku
(z obchodu,
bufetu)

jiné

7 95 29 44 41 42 138 9 4
2% 23% 7% 11% 10% 10% 34% 2% 1%

5. Co si nosíš do školy nejčastěji k pití:

nic čaj ovocné
džusy

minerální
vody

CocaColu,
Sprite, Fantu

vodu se
šťávou

pramenitou
vodu jiné

8 52 31 49 26 120 97 26
2% 13% 8% 12% 6% 29% 24% 6%

6. Kam chodíš na oběd:

domů do školní

jídelny neobědvám jinde

79 311 19 0
19% 76% 5% 0%

7. Dáváš si k obědu polévku:

ano ne někdy
162 87 160
40% 21% 39%

8. Co máš nejraději k obědu:

omáčky drůbeží

maso ryby masová
jídla luštěniny těstovinová

jídla
smažená

jídla sladká jídla zeleninová
jídla

zeleninové
saláty jiná

42 67 29 45 12 77 55 30 18 28 6
10% 16% 7% 11% 3% 19% 13% 7% 4% 7% 2%

9. Sníš každý den alespoň 1 kus nějaké zeleniny:

ano ne

307 102
75% 25%

10. Sníš každý den alespoň 1 kus nějakého ovoce:

Ano ne
339 70
83% 17%

11. Sníš každý den nějaký mléčný výrobek:

ano ne
281 128
69% 31%

12. Jaké pečivo jíš nejčastěji:

bílé celozrnné obyčejný

chléb vůbec
sladký
loupák,
croissant

jiné

218 60 46 27 49 9
53% 15% 11% 7% 12% 2%

13. Kolik tekutin vypiješ během dne:

do 0,5 litru do 1 litru do 1,5 litru do 2 litrů
25 96 182 106
6% 23% 44% 26%

14. Dodržuješ odpolední svačinu:

ano občas ne
208 148 53
51% 36% 13%

15. Večeříš doma:

nejčastěji

ano

ne, nejčastěji

ve fast foodu
nebo v

restauraci

nevečeřím

384 22 3
94% 5% 1%

16. Dodržuješ druhou večeři:
ano občas ne

95 151 163
23% 37% 40%

17. Jak se dopravuješ do školy:

jezdím autem
s rodiči

chodím
pěšky jezdím MHD

jezdím na
kole,

koloběžce

126 200 79 4

31% 49% 19% 1%

18. Věnuješ se nějakému sportu i mimo školu:
ano, ve

sportovním
oddíle,

kroužku

ano,
sportuji s

rodiči
ne ano, vždy ano, někdy nikdy

248 57 32 25 37 10
61% 14% 8% 6% 9% 2%

19. Kupuješ si potraviny z reklamy:
ano, vždy ano, někdy nikdy

54 177 177
13% 43% 43%

20. Mlsáš sladkosti u televize nebo počítače:

ano, vždy ano, někdy ne

95 238 76
23% 100% 100%

21. Užíváš nějaké doplňkové vitamíny:
ano ne občas
151 157 101
37% 51% 25%
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