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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

5

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jaký přínos vidí autorka ze své diplomové práce?

Poznámky

Abstrakt připomíná spíše úvod.

Některé citace odkazující na zdroje použité v textu práce neodpovídají citační normě ISO 690:2011.

V textu pod grafy by měly být shodně uvedeny vždy jak číselné hodnoty, tak procentuální přepočty.

Aby měly výsledky šetření vypovídající hodnotu (vzhledem k velkému rozdílu mezi počty respondentů

na 1. a 2. stupni školy), bylo by potřeba počítat odpovědi zvlášť pro 1. a zvlášť pro druhý stupeň ZŠ.

Chybí komparace dat.

Citace v Seznamu použitých informačních zdrojů neodpovídají normě ISO690:2011.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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